
ХӨВСГӨЛ АЙМАГ 
ЦАГААН-ҮҮР СУМЫН 

НРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН
тогтоол

№ ч оны -М  сарын 4%өдөр Дутаар &Ү Булган

г п
Сумын 2018 оны төсвийн гүйцэтгэл,

2020 оны төсөв батлах тухай

Монгол улсын Засаг захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдпагын тухай 
хуулийн 18 дугаар зүйлийн 18.1.2 дахь хэсгийн “б”заалт, Төсвийн тухай хуулийн 6 
дугаар зүйлийн 6.4.8 дахь заалт, 8 дугаар зүйлийн 8.5.4 дэх заалт, 58 дугаар зүйлийн 
58.4 дэх заалт, 64 дүгээр зүйлийн 64.1.2 дахь заалт, 67 дугаар зүйлийн 67.1, 67.3 
дахь заалтыг тус тус үндэслэн сумын Иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын ээлжит XI 
хуралдаанаас ТОГТООХ нь:

1. Цагаан-Үүр сумын 2020 оны төсвийн орлогын нийт дүн, орлогын нэр 
төрлийн хэмжээг дор дурдсанаар баталсугай.
______ _________________________________________________________  /мянган төгрөг/

№ Сумын орлогын дүн 173337.3

1 Урсгал орлого 173337.3

1.1 Татварын орлого 170337.3

1.1.1 Үйл ажиллагааны орлого 2000.0

1.1.2 Хүүгийн орлого 15000.0

1.1.3 Шууд бус орлого 500.0

1.1.4 Бууны албан татвар 2850.0

1.1.5 Улсын тэмдэгтийн хураамж 5000.0

1.1.6 Ан амьтан барих ЭЗхураамж 9193.0

1.1.7 Хог хаягдлын үйлчилгээний хураамж 4032.0

1.1.8 Байгалийн ургамал ашигласны төлбөр 1000.0

1.1.9 Ус рашааны нөөц ашигласны төлбөр 250.0

1.1.10 Ойн нөөц ашигласны төлбөр /ойгоос / 50512.3



1.1.11 Ойн нөөц ашигласны төлбөр /самраас / 80000.0

1.2 татварын бус орлого 3000.0

1,2,1 Хүү, торгуулийн орлого 3000.0

1,2,2 Төсөвт байгууллагын өөрийн орлого

3 Тусламжийн орлого 2489559.5

3,1 Санхүүгийн дэмжлэг 388040.7

3,2 Орон нутгийн хөгжлийн сангийн орлогын шилжүүлэг 104937.1

3,3 Тусгай зориулалтын шилжүүлэг 1776969.9

3,4 Эрүүл мэндийн даатгалын сангаас санхүүжих 26796.1

3,5 Орон нутгийн төсвөөс санхүүжих / ТШБайгууллага/ 192815.7

2. Сумын төсвөөс 2020 оны төсвийн жилд төсвийн ерөнхийлөн захирагч, 
тэдгээрийн харьяа байгууллагад дор дурдсан төсөв зарцуулах эрх олгосугай.

/мянган төгрөг/
д/д Байгууллага, зорилтот арга хэмжээ Мөнгөн

дүн

1

СУМЫН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН ДАРГА 57691.8
Урсгал зардал: 57691.8
Хөрөнгийн зардал:

1.1

Сумын Иргэдийн төлөөлөгчдийн хурал 57691.8
Хөтөлбөр 1. Орон нутгийн өөрөө удирдах байгууллагын үйл 
ажиллагаа

55491.8

1.1.1 Үндсэн үйл ажиллагаа
1.1.2 Мэдээлэл сурталчилгааны зардал
1.1.3 Ажил олгогчоос олгох тэтгэмж урамшуулал
Хөтөлбөр 2. Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх 2200.0
1.1.4 Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх 2200.0

Санхүүжих эх 
үүсвэр

Санхүүгийн дэмжлэг 57691.8

2

СУМЫН ЗАСАГ ЦАРГА 443710.2
Урсгал зардал 443710.2
Хөрөнгийн зардал

2.1

Сумын засаг даргын тамгын газар
Хөтөлбө э 1. Орон нутгийн гүйцэтгэх засаглалын удирдпага 443710.2
2.1.1 Үндсэн үйл ажиллагаа 374733.7
2.1.2 Ажил олгогчоос олгох тэтгэмж урамшуулал 45751.0
2.1.3 Биеийн тамир уралдаан, тэмцээн
2.1.4 Туслах үйл ажиллагаа
Хөтөлбө э 2. Ангилагдаагүй бусад
2.1.5 ОН-н нөөц хөрөнгө 19225.5
2.1.6 Улсын их баяр наадам 4000.0



Санхүүжих эх Санхүүгийн дэмжлэг 330348.9
үүсвэр Орон нутгийн орлогоос санхүүжих 93337.3

Дансны үлдэгдлээс санхүүжих 20024.0
Сум дундын ойн анги 40500.0

3
Урсгал зардал 40500.0

Хөрөнгийн зардал
3.1 Хөтөлбөр 1. Ойжуулалт 40500.0

3.1.1 Ойжуулалт 40500.0
Санхүүжих эх 
үүсвэр

Санхүүгийн дэмжлэг 40500.0

Орон нутгийн хөгжлийн сан 120788.3
4 Урсгал зардал:

Хөрөнгийн зардал: 120788.3
Хөтөлбөр 1. Орон нутгийн зорилтот хөрөнгө оруулалт

Улсын их баяр наадам 5000.0
Хөрөнгийн зардал 115788.3

Санхүүжих эх 
үүсвэр

ОНХС-ийн орлогын шилжүүлгээс 104937.1

ОНХСангаас шилжих орлогыг 15851.2
Орон нутгийн хөрөнгө оруулалт 100000.0

5 Урсгал зардал 27500.0
Хөрөнгийн зардал 72500.0
Санхүүжих эх Орон нутгийн орлогоос санхүүжих 80000.0
үүсвэр Орон нутгийн давсан орлогоос санхүүжих 20000.0

3. Аймгийн төсвөөс сумын төсөвт олгох санхүүгийн дэмжлэгийг 388040.7 
мянган төгрөгөөр баталсугай.

4. 2020 оны төсвийн жилд байгууллагуудад олгох Засгийн газрын чиг үүргийг 
суманд хэрэгжүүлэх тусгай зориулалтын шилжүүлгийн байгууллагууд, орон нутагт 
шилжин ирсэн байгууллагуудын төсөв, санхүүжих эх үүсвэрийн төрөл, хэмжээг дор 
дурдсанаар баталсугай.

____________________________________________________ ____________ /мянган төгрөг/

Байгууллага
Нийт
төсөв

Тусгай
зориулалтын
шилжүүлгээр

Орон
нутгийн
төсвөөс

Эрүүл
мэндийн
даатгалын
сангаас

1 Ерөнхий боловсролын 
сургууль

1048922.7 980454.3
68468.4

2 Сургуулийн өмнөх 
боловсрол

459274.1 438546.8 20727.3 -

3 Эрүүл мэндийн төв 404524.9 357968.8 19760.0 26796.1
4 Соёлын төв 83860.1 83860.1



Нийт дүн 1996581.8 1776969.9 192815.8 26796.1 !

5. Сумын төсвөөс аймгийн төсөвт төвлөрүүлэх орлогын хэмжээг дор 
дурдсанаар баталсугай.

/мянган төгрөг/
№ Аймгийн орлогын дүн 123862.0

1 Цалин хөлс түүнтэй адилтгах ОАТ 112000.0

2 Үл хөдлөх хөрөнгийн татвар 3600.0

3 Авто болон өөрөө явагч хэрэгсэлийн албан татвар 5500.0

4 Газрын төлбөр 1962.0

5 Зам ашигласны төлбөр 800.0

6. Сумын 2020 оны төсвийн санхүүжүүлэх эх үүсвэрийг дор дурдсанаар 
баталсугай:

6.1. Сумын татварын болон татварын бус орлого 173337.3 мянган төгрөг
6.2. Сумын төсөвт Аймгийн төсвөөс олгох санхүүгийн дэмжлэг 388040.7 

мянган төгрөг
6.3. Сумын төсөвт Аймгийн төсвөөс шилжүүлэх тусгай зориулалтын 

шилжүүлэг 1776969.9 мянган төгрөг
6.4. Аймгийн төсөвт сумын төсвөөс төвлөрүүлэх орлого 123862.0 мянган

төгрөг
6.5. Орон нутгийн хөоклийн нэгдсэн сангаас олгох орлогын шилжүүлэг 

104937.1 мянган төгрөг, 2020 онд ОНХСангаас шилжих орлогыг 15851.2 мянган төгрөг 
нийт 120788.3 мянган төгрөг

6.6. Сумын тусгай шилжүүлгийн тусгай зориулалтын шилжүүлгийн 
байгууллагын орон нутгийн төсвөөс санхүүжих дүнг 192815.8 мянган төгрөг, Эрүүл 
мэндийн даатгалын сангаас санхүүжих дүнг 26796,1 мянган төгрөг

7. “Төсвийн ерөнхийлөн захирагч нарын хэрэгжүүлэх хөтөлбөр, хөтөлбөрийн 
хүрэх үр дүнгийн талаарх тоо болон хэмжээний үзүүлэлт”-ийг нэгдүгээр, ОНХСангийн 
хөрөнгө оруулалтаар 2020 оны төсвийн жилд хэрэгжүүлэх хөтөлбөр, төсөл, арга 
хэмжээг хоёрдугаар, Сумын Байгаль орчныг хамгаалах, нөхөн сэргээх арга 
хэмжээний зардлаар хийгдэх ажлын жагсаалтыг гуравдугаар, сумын Сум хөгжүүлэх 
сангийн хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх төсвийг дөрөвдүгээр, Орон нутгийн орлогыг 
нэмэгдүүлсэн 80000.0 мянган төгрөг, 2019 оны давсан орлогын 20000.0 мянган 
төгрөгийг сумын ерөнхий орлогын дансны үлдэгдэл болгон нийт 100000.0 мянган 
төгрөгийн эх үүсвэрээр 2020 оны сумын орон нутгийн хөрөнгө оруулалтаар 
хэрэгжүүлэх хөтөлбөр, төсөл арга хэмжээг санхүүжүүлах зардпыг тавдугаар, сумын 
ИТХ-ын 2020 оны төсвийн хуваарийг зургадугаар, ЗДТГ-ын 2020 оны зардалд орсон



өөрчлөлт, төсвийн хуваарийг долоодугаар, Худалдан авах ажиллагааны 2020 оны 
нэгдсэн төлөвлөгөөг наймдугаар хавсралтаар тус тус баталсугай.

8. Сумын ИТХ-ын 2018 оны 12 дугаар сарын 18-ны өдрийн ээлжит бус VIII 
хуралдааны 06 дугаар тогтоолын 7 дугаар заалтыг хүчингүй болсонд тооцсугай

9. Сумын ЗДТГ-ын харилцах дансны 2019 оны зарцуулагдаагүй үлдэгдэл
20024.0 мянган төгрөгийг 2020 оны ЗДТГ-ын урсгал зардлыг, самраас давсан орлого
20000.0 мянган төгрөгийг сумын 2020 оны орон нутгийн хөрөнгө оруулалтаар 
хэрэгжүүлэх төсөл, арга хэмжээг санхүүжүүлэхээр баталсугай.

10. 2019 оны 06 дугаар сарын 03-ны өдрийн 04 тоот тогтоолоор батлагдсан 
ОНХС-ийн хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх төсөл, арга хэмжээ Хээгтийн давааны зам 
засварын төсөвт өртөг 29999.8 мянган төгрөг учир 2020 онд 20000.0 мянган төгрөг 
шилжих хөрөнгө оруулалт, үлдэгдэл 9999.8 мянган төгрөгийг 2021 онд 
санхүүжүүлэхээр шийдвэрлэсүгэй.

11. Төсөвт байгууллагын нийт цалингийн сангийн 1 хувьтай тэнцэх хэмжээний 
санг байгуулж ахмадуудын үйл ажиллагаанд зориулан зарцуулахыг төсвийн шууд 
захирагч нарт даалгасугай.

12. Сумын 2018 оны төсвийн орлогын гүйцэтгэлийг 2205444500 төгрөгөөр, 
зарлагын гүйцэтгэлийг 2051457000 төгрөгөөр тус тус баталсугай.

13. ОНХС-ийн орлогын шилжүүлгээс хуваарилагдсан төсвийг хууль журамд 
тусгагдсан зориулалтын дагуу өмнө жилүүдэд үүсгэсэн өр барагдуулах, хөтөлбөр 
төлөвлөгөөнд тусгагдсан хөрөнгө оруулалт, арга хэмжээнд зарцуулахыг сумын Засаг 
дарга / Д.Далай /-д үүрэг болгосугай.

14. Орон нутгийн орлогын төлөвлөгөөг зүйл анги тус бүрээр нь бүрэн биелүүлж, 
зардпын хэмнэлтийн горимыг хэрэгжүүлж, төсвийн тухай хуулийн хэрэгжилтийг 
ханган жилийн эцэст өр, авлагагүй ажиллахыг бүх шатны Төсвийн шууд захирагч нарт 
даалгасугай.

15. Тогтоолын хэрэгжилтэнд хяналт тавьж ажиллахыг ИТХ-ын Тэргүүлэгчдийн 
нарийн бичгийн дарга /С.Үүрийнбаяр /-д үүрэг болгосугай.



Су
хурлын 20 

0% дүгээ|

лп
|ЛЫН Иргэдийн Төлөөлөгчдийн 
9 онвгээлжит ХкхураЛдааны 
тогтоолын 1 дүгээр хавсралт

ТӨСВИЙН ЕРӨНХИЙЛӨН ЗАХИРАГЧИЙН ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ ХӨТӨЛБӨР,
ХҮРЭХ ҮР ДҮНГИЙН ҮЗҮҮЛЭЛТ

/сая төгрөгөөр/
Төсвийн ерөнхийлөн захирагч, түүний 

хэрэгжүүлэх хөтөлбөр, хөтөлбөрийн хүрэх үр 
дүнгийн үзүүлэлт

2019 оны 
зорилтот түвшин

Батлаг
дсан
төсөв

1 Сумын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын дарга
1.1. Орон нутгийн өөрөө удирдах ёсны байгууллагын үйл ажиллагаа

1.1.1. Нутгийн өөрөө удирдах ёсыг бэхжүүлэх, 
түүний хэрэгжилтийг хангаж, 
тэргүүлэгчдийн болон хурлын 
хуралдааныг товлон зарлах, асуудал 
хэлэлцэж шийдвэр гарган, Засгын 
газраас болон аймгийн засаг даргын үйл 
ажиллагааны хөтөлбөрийн хэрэгжүүлэх 
үйл явцын талаар болон түүний 
биелэлтийн талаарх тайлан мэдээллийг 
ИТХ-ын ээлжит чуулганаар хэлэлцүүлэх, 
дүгнэлт өгөх

Хэлэлцэж
шийдвэрлэсэн
асуудлын
хэрэгжилт сайжрах, 
хуралдааны тоо

55.5

1.2. Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх
1.2.1. Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх үйл 

ажиллагааг сайжруулах, гэмт хэргийн 
гаралтыг бууруулах.

Гэмт хэргийн 
гаралт буурсан 
байна.

2,2

2 Сумын Засаг дарга
2.1. Орон нутгийн гүйцэтгэх засаглалын удирдлага /аймаг сумдын ЗДТГ/

2.1.1. Засгийн газрын болон аймгийн Засаг 
дарга, ИТХ-аас гаргасан бодлого, 
шийдвэрийг хэрэгжүүлэх, сум, хэлтэс 
агентлагийн үйл ажиллагааг уялдуулах, 
аймаг, сумдын ЗДТГ-ын ажилтнуудад 
нутгийн удирдлагын чиглэлээр 
мэргэжпийн зөвлөгөө өгч сургалт 
семинарыг зохион байгуулж, 
мэдээллээр хангах

Төлөвлөсөн ажил 
бүрэн хэрэгжсэн 

байх, ажлын үр дүн 
сайжрах. Биелэлт 

гаргах тогтоол 
шийдвэрийн тоо, 

хэрэгжилтийн 
байдалд ахиц 
гарсан байх.

424.5
2.1.2. Хууль тогтоомж, Засгийн газрын тогтоол 

шийдвэр, Засгийн газар, аймгийн Засаг 
даргын үйл ажиллагааны хөтөлбөрийн 
биелэлт, Хөтөлбөр, төслийн мэдээллэл, 
үйл ажиллагааны үр дүнгийн 
мэдээллийг графикт хугацаанд гаргаж 
холбогдох газарт хүргүүлж мэдээлж 
байх



2.3. Байгаль орчныг хамгаалах нөхөн сэргээх
2.3.1. БХНСАХ-ний зардлаар хэрэгжүүлэх 

ажил үйлчилгээг хууль тогтоомжын 
дагуу зохион байгуулж, батлагдсан 
ажлын даалгавар, техникийн нөхцөл, 
зураг төсвийн дагуу батлагдсан төсөвт 
багтаан хугацаанд нь хэрэгжүүлэх.

Төлөвлөсөн ажил 
бүрэн хэрэгжсэн 
байх. 19.2

2.4. Ойжуулалт /Ой анги/
2.14.
1

Аймгийн ойн нөөц баялагийг тогтоох, 
хамгаалах, нөхөн сэргээх, үржүүлэх 

ажлыг зохион байгуулах.

Аймгийн ойн нөөц 
баялагийг тогтоох, 
хамгаалах, нөхөн 
сэргээх, үржүүлэх 
ажлыг зохион 

байгуулах

40.5

2.5. Сургуулийн өмнөх боловсрол

2.5.1. Цэцэрлэгийн өдрийн үйлчилгээ СӨБ-н бага насны 
хүүхдийн хөгжлийн 

стандарт 
хэрэгжиж, сургалт 

хүмүүжлийн таатай 
орчин бүрдэнэ. 

Хамрагдах хүүхэд 
160

459.3

2.5.2. Хувилбарт сургалтын үйлчилгээ. Нүүдлийн, 
Ээлжийн, явуулын 

сургалтын 
хэлбэрээр СӨБ-д 

хамрагдаагүй 
хүүхдийг хамруулж 
хамран сургалтын 
нэмэгдүүлнэ. /123 

хүүхэд/
2.5.3. Нийгмийн баталгааг хангах СӨБ-н ажиллагсад 

хамрагдана
2.6. Соёл урлаг

2.6.1. Орон нутгийн иргэдэд урлаг соёлын 
үйлчилгээг хүргэх.

Хүн амд хүрэх 
урлаг соёлын 
үйлчилгээний 
чанар хүртээмж 
нэмэгдэнэ

83.9

2.7. Ерөнхий боловсролын үйлчилгээ

2.7.1 Бага, суурь, бүрэн дунд боловсрол олгох 
үйлчилгээ.

“Оюунлаг Хөвсгөл”, 
Боловсролын 
шинэчлэл цөм 
хөтөлбөрийг 
хэрэгжүүлж хүүхэд 
бүрийн хөгжилд

1048.9



ахиц гарсан байна. 
/505 хүүхэд/

2.7.2 Үдийн цайгаар үйлчлэх. Хүнсний эрүүл 
ахуйн шаардлага 
хангасан 
бүтээгдэхүүнээр 
үйлчлэнэ. /270 
хүүхэд/

2.7.3 Сургалтын ийн үйл ажиллагааг хангах Хүүхдэд ээлтэй 
сургууль” хөтөлбөр 
хэрэгжиж, 
сурагчид, багш 
ажиллагсадын 
суралцах, ажиллах 
таатай орчинг 
бүрдүүлнэ.

2.7.4 Нийгмийн баталгааг хангах / Хуулийн
дагуу
тэтгэмжүүдий 
г олгогдоно.

Насан туршын болон албан бус боловсрол

2.7.5 Насан туршийн боловсрол буюу 
дүйцсэн хөтөлбөрөөр боловсрол олгох 
үйлчилгээ.

Сургууль
завсардсан болон 
сургуулийн гадна 
байгаа хүүхэд, 
насанд хүрэгчдэд 
боловсрол олгож , 
завсардалтын тоо 
20%-р буурна.

2.7.6 Дотуур байрны үйлчилгээ. “Хүүхдэд ээлтэй 
дотуур байр” 
хөтөлбөрийг 
хэрэгжүүлэн 
сурагчдын 
сурлагын
амжилтанд ахиц 
гарч, тав тухтай 
амьдрах орчныг 
бүрдүүлнэ. /90 
хүүхэд/

Биеийн тамир, спорт
2.7.7 Биеийн тамир спортын арга хэмжээг 

улам өргөжүүлэх, шат шатны уралдаан 
тэмцээнд оролцогчдын тоо болон 
амжилтыг нэмэгдүүлэх

Шат шатны 
тэмцээнд 
оролцогчдын тоо 
болон амжилтыг



нэмэгдүүлэх

2.8 Эмнэлэгийн тусламж үйлчилгээ
2.23.
1

Сумын эрүүл мэндийн төвийн анхан 
шатны тусламж үйлчилгээ. Батлагдсан 
төсөв. 6113,2 сая төгрөг

Нийт үзлэгийн 
70%-д 

урьдчилан 
сэргийлэх 

үзлэгийг зохион 
байгуулсан байх, 

Эхний 3 сарын 
жирэмсний 

хяналтыг 90%-д, 
6 буюу түүнээс 

дээш удаа 
жирэмсний 

хяналтын үзлэгт 
хамрагдалт 

100%-д хүргэх, 
Эх, хүүхдийн 
эндэгдлийг 

өмнөх оныхоос 
бууруулах, 
Халдварт 
өвчнийг 

бууруулах, 
ЭМДэмжигч айл, 

өрх, ААНБ-ыг 
тоо

404.5

оОо



Суг
хурлын 20 

<Н дүгээр

ын Иргэдийн Тёлө&лөгчдийн 
Э рны ээлжит XI ху^айдааны 
гргтоолын 2 дугаар хавсралт
- 1

2020 ОНЫ ОРОН НУТГИЙН ХӨГЖЛИЙН САНГИЙН 
ХӨРӨНГӨӨР ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТ, ХӨТӨЛБӨР, ТӨСӨЛ АРГА 

ХЭМЖЭЭНИЙ ЖАГСААЛТ

/мян.төгрөг/

№ Төсөл арга хэмжээний 
нэр

Эхлэх,
дуусах
хугацаа

Төсөвт
өртөг

2020 онд 
санхүүжи 
х дүн

2021
онд
санхүүж 
их дүн

Өмчлөгч
байгууллаг
а

Дансны үлдэгдэл 15851.2
Шилжих хөрөнгө оруулалт I 154552.6 115788.3 22970.6
1 Хээгтийн давааны зам 

засвар
1 2019-2021

29999.8 20000.0 9999.8
ЗДТГазар

2 Үүр багийн эрээн 
нугын зүүн зайвар зам 
засвар

2 2019-2021

44808.5 31837.7 12970.8

ЗДТГазар

3 Сумын төвийн зам 
засвар

3 2019-2020
28956.3 28956.3

ЗДТГазар

4 Сумын нийтийн 
халуун усны өргөтгөл 
засвар

4 2019-2020
34994.3

34994.3 ЗДТГазар

5 Өөрөө буулгагч 5 2019-2020 5793.7 0 0
6 Дархинтын 04 шугам 6 2019-2020 10000.0 0 0
Шинээр эхлэх хөрөнгө 
оруулалт

II 5000.0 5000.0

1 Баяр наадмын зардал 2020 5000.0 ЗДТГазар
Нийт дүн 159552.6 120788.3 22970.6

Авлага 11900.0
1 СӨБ-ын зураг 

төсвийн
2015 5900.0

2 Цэцэрлэгийн 
барилгын зураг 
төсвийн

2018 6000.0

Нийт дүн 11900.0
1 Соёлын төвийн 

өргөтгөлийн зураг 
төсөв

2020 3000.0 Соёлын
төв

2 ЭМТ-ийн барилгын их 
засварын зураг

2020 2500.0 ЭМТ

3 320 хүүхэдтэй 
хичээлийн спорт 
заалтай байрны зураг 
төсөв

2020 6400.0 ЕБС

оОо



Сумы 
хурлын 2019 

©V дүгээр т

*1ргэд 
(М&1 ээл 
мтоолын 3 дугаар хав >алт

иин 
хуралдааны

БАЙГАЛЬ ХАМГААЛАХ НӨХӨН СЭРГЭЭХ АРГА ХЭМЖЭЭНИЙ 
ЗАРДЛААРХЭРЭГЖҮҮЛЭХ АЖИЛ

1 Төрөл Зардал 
/мян. төг/

Төсөл арга хэмжээний нэр Зардал 
\мян. төг\

1 Байгалийн ургамлын 
нөөц ашигласны 
төлбөр

150.0 Байгалийн ургамлын 
ургалтын нөөцийг тогтоох 
явуул судалгаа хийх

150.0

2 Ус рашааны нөөцийг 
ашигласны төлбөр

87.5 Уст цэгийн хамгаалалтийн 
бүс тогтоох

87.5

3 Ойн нөөц ашигласны 
төлбөрийн орлого

14097.5 Байгаль орчны эсрэг гэмт 
хэргээс урьчилан 
сэргийлэх.эргүүл хяналт 
шалгалтын пост ажиллуулах

4000.0

Хортон шавьж устгал 4000.0
Байгаль хамгаалах сарын 
аян зохион байгуулах

1500.0

Хууль бус мод бэлтгэлтэй 
тэмцэх,байгаль орчны хууль 
тогтоомжуудыг 
сурталчилах.ой хээрийн 
түймрийн үед урамшуулалт 
морин эргүүл ажиллуулах

2597.5

Ойн цэвэрлэгээ хийх,эзэнгүй 
хог хаягдал зайлуулах

2000,0

4 Ан амьтаны нөөц 
ашигласны төлбөрийн 
орлого

4596.5 Хууль тогтоомжуудыг 
сурталчилах арга хэмжээ

1596.5

Хууль бус ан агнуурыг 
таслан зогсоох эргүүл хяналт 
шалгалтыг эрчимжүүлэх

3000.0

5 Газрын нөөцийн 
төлбөрийн орлого

294.3 Бэлчээрийн нөөцийг фото 
мониторинг аргаар 
тодорхойлох ажпын цэг 
байгуулах

294.3

Дүн 19225.5 19225.5

оОо



хурлын 201 
дүгээр

СумЫн Иргэдийн диин
Э оны ээлжит XI хуралдааны 
гогтоолын 4 дүгээр хавсралт

СУМ ХӨГЖҮҮЛЭХ САНГИЙН ТӨЛӨВЛӨЛТ, ЗАРЦУУЛАЛТ

/мянган төг/

№ Эргэн төлөлт/зардал Үндсэн
зээл

Зээлийн
хүү

Нийт дүн

1 Зээл авсан иргэдийн зээлийн 
эргэн төлөлтийн нийт 
үлдэгдэл

181310.3 9431.9 190742.2

2 Үүнээс: 2020 онд төлөгдөх 
зээлийн эргэн төлөлт

108476.0 5779.6 114255.6

3 Сумын хөгжлийн сангийн 
дансны үлдэгдэл

4374.7 4374.7

4 Нийт эх үүсвэрийн дүн 112850.7 5779.6 118630.3

5 Бичиг хэрэг 220.0

6 Тээвэр шатахуун 500.0

7 Бусдаар гүйцэтгүүлэх ажил 
үйлчилгээний зардал

300.0

8 Зээл олголт 117610.3

Нийт зарцуулалтын дүн 118630.3

Тайлбар: 2019 онд зээл болон зээлийн хүүнд 50228.6 мянган төгрөг төвлөрч 2 иргэнд
60000.0 мянган төгрөгийн зээл олгож үйл ажиллагааны зардалд 1250.0 мянган төгрөг 
зарцуулсан. Хугацаа хэтэрсэн болон хувиараар төлөгдөх замаар 2020 онд 118789.3 
мянган төгрөгийг төвлөрүүлж эргэлтэнд оруулах боломжтой гэж тооцож байна. Урсгал 
зардалд 1020.0 мянган төгрөг зарцуулахаар тооцов.

о0о



Сумыр
хурлын 2019 оны ээлжит Х! хуралдааны 

ОК дүгээр тогтоолый 5 дугаар хавсралт

2020 ОНЫ ОРОН НУТГИЙН ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТААР 
ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ ХӨРӨНГӨ ОРУУЛАЛТ, ХӨТӨЛБӨР, ТӨСӨЛ АРГА

ХЭМЖЭЭНИЙ ЖАГСААЛТ

/мян.төгрөг/

№ Төсөл арга хэмжээний нэр Эхлэх,
дуусах
хугаца
а

Төсөвт
өртөг

2020 онд 
санхүүжи 
хдүн

Өмчлөгч
байгууллага

Эх үүсвэр: 100000.0
Давсан орлогоос /2019 оны/ 1 20000.0

Хуш модны самрын орлогоос 2 80000.0
Шилжих хөрөнгө оруулалт I
Шк
ор'

жээр эхлэх хөрөнгө 
/улалт

II 100000.0

1 С.төв зуух шинээр 1 2020 3000.0 3000.0 Соёлын төв
2 Эм 2 2020 3000.0 3000.0 ЭМТ
3 УБ дахь нутгийн зөвлөлийн 

уулзалт, зөвөлгөөн зохион 
байгуулах

3 2020

4500.0 4500.0

зд тг

4 Сумын лавлах толь номын 
эх бэлтгэх

4 2020 4000.0 4000.0 зд т г

5 Ойн ангийн байр барихад 
дэмжлэг

5 2020
7500.0 7500.0

Сум дундын 
ойн анги

6 Сургуулийн халуун усны 
засвар

6 2020
8000.0 8000.0

ЕБС

7
Цэцэрлэг /өнгөт хэвлэгч/

7 2020
2000.0 2000.0

Хүүхдийн
цэцэрлэг

8 Урлагийн хувцас шинэчлэх 8 2020 7500.0 7500.0 Соёлын төв
9 Мотоцикль 9 2020 4000.0 4000.0 эмт, ЗДТГ
1
0 Зөгийн аж ахуй байгуулах

10 2020
48000.0 48000.0

зд т г

1
1

Машины засвар үйлчилгээ 
ЗДТГ

11 2020
6500.0 6500.0

зд т г

1
2

Машины засвар үйлчилгээ 
ИТХ

12 2020
2000.0 2000.0

ИТХ

Нийт дүн 100000.0
оОо



Сумын Иргэдийн
г; ?ны ээлжит XI хуралдааны 

д /

I  )
СУМЫН ИТХ-ЫН 2020; |НЫ ТӨСВИЙН

г--Л- гш*

2019 
олын 6

Зардлын зүйл

^  Г 1 .2019 он
2020 оны 

батлагдсан 
төсөв

Жилийн
төсөв

2019 6по1 
батлагдсан 

төсөв

11-р сарын 
гүйцэтгэл ХБГ үйцэтгэл

НИИТ ЗАРДЛЫН ДҮН 52,235.05 54,316.85 46,509.69 7,807.17 57,691.68
УРСГАЛ ЗАРДЛЫН ДҮН 49,225.05 51,306.85 44,409.69 6,651.97 56,691.68

Цалин, хөлс болон нэмэгдэл урамшуулал 35,728.40 35,973.60 32,996.60 2,731.80 39,685.00

Үндсэн цалин 27,334.40 27,579.60 25,302.10 2,032.30 31,015.50
Урамшуулал 8,394.00 8,394.00 7,694.50 699.50 8,669.50

Ажил олгогчоос нийгмийн даатгал 4,466,05 4,496.65 4,125.90 370.75 5,357.48
Нийгмийн даатгалын шимтгэл 4,466.05 4,496.65 4,125.90 370.75 5,357.48

Байр ашиглалттай хол тогтмол зардал 0.00 >'Г 3’С Гсг -- 0.00 0.00 0.00

Гэрэл, цахилгаан 0.00 0.00 0.00 0.00
Түлш, халаалт 0.00 0.00 0.00 0.00
Цэвэр, бохир ус 0.00 0.00 0.00 0.00
Урсгал засвар 0.00 0.00

Хангамж, бараа материалын зардал 4,830.60 4,830.60 4,315.60 515.00 5,976.00
Бичиг хэрэг 990.00 990.00 890.00 100.00 960.00
Тээвэр, шатахуун 3,000.00 3,000.00 2,750.00 250.00 3,456.00
Шуудан, холбоо, 0.00 0.00 0.00 0.00 960.00
Ном, хэвлэл 600.00 600.00 435.00 165.00 600.00
Бага үнэтэй, түргэн элэгдэх, 240.60 240.60 240.60 0.00 0.00

Нормативт зардал 0.00 0.00 0.00 943.30
Багаж хэрэгсэл 0.00 943.30

Нормын хувцас, зөөлөн эдлэл 0.00 0.00 0.00
Эд хогшил, урсгал засварын зардал 1,200.00 1,200.00 1,200.00 0.00

Тавилга 1,200.00 1,200.00 1,200.00 0.00
Урсгал засвар 0.00 0.00 0.00

Томилолт, зочны зардал 2,000.00 2,000.00 400.00 1,600.00 1,560.00
Дотоод албан томилолт 2,000.00 2,000.00 400.00 1,600.00 1,560.00
Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, 

үйлчилгээний зардал 2,200.00 4,006.00 2,571.59 1,434.42 2,369.90

Бусад нийтлэг АҮТХураамж 2,200.00 4,006.00 2,571.59 1,434.42 2,200.00
Тээврийн хэрэгслийн татвар 0.00 44.10
Тээврийн хэрэгслийн оношилгоо 0.00 10.00
Даатгал үйлчилгээ 0.00 65.80
Аудитын төлбөр 0.00 50.00

Бараа үйлчилгээний бусад зарда 1,010.00 1,010.00 500.00 510.00 800.00
Хичээл үйлдвэрлэлийн дадлага хийх 705.00 705.00 500.00 205.00 800.00
Бусад урсгал шилжүүлэг 800.00 800.00 400.00 400.00 1,000.00
Нэг удаагийн тэтгэмж, шагнал 

урамшуулал 800.00 800.00 400.00 400.00 1,000.00

ЗАРДЛЫГ САНХҮҮЖҮҮЛЭХ ЭХ ҮҮСВЭР 52,235.05 54,316.85 46,509.69 7,807.17 57,691.68

Орон нутгийн төсвөөс санхүүжих 52,235.05 54,316.85 46,509.69 7,807.17 57,691.68



Сумын Иргэдийн Төл 
ээлжит XI хуралдаан

с у м ы н  здтг-ын 2020 оны за р д а л  о р с о н  өөрчлөлтдасвийн

өөлөемдын Хурлын 2019 оны 
).( ’̂дүгээр тогтоолын 7 дугаар 
авсралт .•;

Зардлын зүйл 2019 он Аймгийн батлах 
санал 2020 оны 

батлагдсан төсөв
Жилийн төсөв 12-р сарын 

гүйцэтгэл
ХБГүйцэтгэл

НИЙТ ЗАРДЛЫН ДҮН 345,538.3 345,538.3 20,024.0 423,686.2 443,710.2
УРСГАЛ ЗАРДЛЫН ДҮН 326,312.0 326,312.0 20,024.0 375,935.2 395,959.2

Цалин, хөлс болон нэмэгдэл урамшуулал 199,436.9 199,436.9 - 235,535.2 250,498.4
Үндсэн цалин 139.022.2 139.022.2 170.525.3 160.023.3

БЗД-ын цалин 37.029.9 37.029.9 _ 40.293.5 40.293.5
Гэрээт ажлын цалин 23,384.8 23,384.8 - 24,716.4 50,181.6

Ажил олгогчоос нийгмийн даатгал 24.929.6 24.929.6 _ 31.797.3 33.892.1
Нийгмийн даатгалын шимтгэл 24,929.6 24,929.6 - 31,797.3 33,892.1

Байр ашиглалттай холбоотой тогтмол 16,400.0 16,400.0 - 18,850.0 18,850.0
Гэрэл, цахилгаан 2,200.0 2,200.0 - 3,100.0 3,100.0
Түлш, халаалт 13.900.0 13.900.0 _ 15.200.0 15.200.0
Цэвэр, бохир ус 300.0 300.0 _ 550.0 550.0

Хангамж, бараа материалын зардал 22,750.1 22,750.1 - 24,750.0 26,750.0
Бичиг хэрэг 6,000.0 6,000.0 _ 7,000.0 7,000.0
Тээвэр, шатахуун 12.000.0 12.000.0 _ 12.000.0 12.800.0
Шуудан, холбоо, интернэт 2,000.0 2,000.0 - 2,000.0 3,200.0
Ном, хэвлэл 250.1 250.1 250.0 250.0

Хог хаягдал зайлуулах - _ 2.000.0 2.000.0
Бага үнэтэй, түргэн элэгдэх, 2,500.0 2,500.0 - 1,500.0 1,500.0

Нормативт зардал 1,750.0 1,746.0 4.0 7,690.0 7,690.0
Нормын хувцас, зөөлөн эдлэл 1,750.0 1,746.0 4.0 7,690.0 7,690.0

Эд хогшил, урсгал засварын зардал 12.300.0 12.280.0 20 0 12.810.0 12.810.0
Багаж, техник, хэрэгсэл 800.0 800.0 8.820.0 8.820.0
Тавилга 5.000.0 4,980.0 20.0 1,990.0 1,990.0
Урсгал засвар 6.500.0 6.500.0 _ 2.000.0 2.000.0

Томилолт, зочны зардал 6,000.0 6,000.0 - 7,000.0 7,000.0
Дотоод албан томилолт 6.000.0 6.000.0 _ 7.000.0 7.000.0
Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үй 31,245.4 31,245.4 - 6,777.2 7,743.2

Аудит баталгаажуулах - _ 300.0 300.0
Мэдээлэл технологийн үйлчилгээ - _ 500.0 500.0
Тээвоийн хэоэгслийн оношлогоо 132.0 132.0
Сургалт суртчилгааны зардал 4,200.0 4,200.0 - 3,000.0 3,000.0

Бусад нийтлэг АҮТХусаамж 5 235  3 5.236.9 _ 1.474.0 1.474.0
Даатгалын үйлчилгээ 600.0 600.0 _ 177.2 177.2
Тээврийн хэрэгсэлийн татвар 800.0 800.0 - 594.0 594.0
Төрийн бус байгууллагын үйл ажиллагааг - - - 966.0
Газрын төлбөр 200.0 200.0 600.0 600.0

Бараа үйлчилгээний бусад зарда 11,500.0 11,500.0 - 11,500.0 11,500.0
Баяр наадмын зардал 4,000.0 4,000.0 - 4,000.0 4,000.0

Засаг даргын нөөц 7.500.0 7.500.0 _ 7.500.0 7.500.0
Байгаль хамгаалах нөхөн сэргээх зардал 20.208.5 20.208.5 _ 19.225.5 19.225.5
Байгаль хамгаалах нөхөн сэргээх зардал 20.208.5 20.208.5 _ 19.225.5 19.225.5

Бусад урсгал шилжүүлэг 19.226.3 19.226.3 _ 47,751.0 47.751.0
Тэтгэвэрт гарахад олгох тэтгэмж 10,023.3 10.023.3 - 45,751.0 45,751.0

Ажил олгогчоос олгох бусад тэтгэмж, 7,203.0 7,203.0 -

Нэг удаагийн тэтгэмж, шаг урамшуулал 2,000.0 2,000.0 - 2,000.0 2,000.0
Хөрөнгийн зардал 20,000.0 - 20,000.0
Бусад хөрөнгө 20.000.0 - 20.000.0
ЗАРДЛЫГ САНХҮҮЖҮҮЛЭХ ЭХ ҮҮСВЭР 345,538.3 345,538.3 20,024.0 423,686.2 443,710.2
Орон нутгийн төсвөөс санхүүжих 345,538.3 345,538.3 20,024.0 423,686.2 443,710.2



Сумын Иргэ 
2019 оны ээли|и 
тогтоолын 8 д

ЦАГААН-ҮҮР СУМЫН ТӨСВИЙН ЕРӨНХИЙЛӨН ЗАХИРАГЧИЙН 2020 ОНЫ ХУДАЛД 
ТӨЛӨВЛӨГӨӨ

•д^йн ̂ рлөөпөгчдийн хурлын 
I хуралдааны ';.УДуга

А>ЙИЛЛАГ

/ мятетеГш

№
2020 онд худалдан авах бараа, ажил , 
үйлчилгээний нэр төрөл, тоо хэмжээ, 

хүчин чадал

Төсөвт өртөг 
сая.төг

Тухайн онд 
санхүүжих 

сая.төг

Эр
х 

ш
ил

жү
үл

 
эх 

ТЕ
З-

н 
нэ

р

Худалдан авах 
ажиллагаанд 
мөрдөх журам

Худалдан авах ажиллагаанд мөрдөх хугацаа

Үн
э

лг
ээ

ни
й

хо
р

00 Те
н

де
р

за
р

ла
х

ог
но Гэ
р

33 ба
йг

уу
л

ах
эр ээ ду
ус

га
ва Р бо
л

1 Бичиг хэрэг-ИТХ 960.0 960.0 Үгүй ШХА 2020.01.15 2020.01.17. 2020.02.01. 2020.12.31.
2 Тээвэр шатахуун-ИТХ 3456.0 3456.0 Үгүй ТШОЖ/ГШБ 2020.01.15 2020.01.17. 2020.02.01. 2020.12.31.
3 Шуудан холбоо-ИТХ 960.0 960.0 Үгүй ШХА 2020.01.15 2020.01.17. 2020.02.01. 2020.12.31.
4 Ном хэвлэл-ИТХ 600.0 600.0 Үгүй ШХА 2020.01.15 2020.01.17. 2020.02.01. 2020.12.31.
5 Багаж хэрэгсэл-ИТХ 943.3 943.3 Үгүй ШХА 2020.01.15 2020.01.17. 2020.02.01. 2020.12.31.
6 Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх-ИТХ 2200.0 2200.0 Үгүй ШХА 2020.01.15 2020.01.17. 2020.02.01. 2020.12.31.
7 Хичээл үйлдвэрлэлийн дадлага хийх- 

ИТХ 800.0 800.0 Үгүй ШХА 2020.01.15 2020.01.17. 2020.02.01. 2020.12.31.
8 Гэрэл, цахилгаан-ЗДТГ 3100.0 3100.0 Үгүй ТШОЖ/ГШБ 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
9 Түлш халаалт-ЗДТГ 15200.0 15200.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
10 Цэвэр бохир ус-ЗДТГ 550.0 550.0 Үгүй ШХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
11 Бичиг хэрэг-ЗДТГ 7000.0 7000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
12 Тээвэр шатахуун-ЗДТГ 12800.0 12800.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
13 Шуудан холбоо-ЗДТГ 3200.0 3200.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
14 Ном хэвлэл-ЗДТГ 250.0 250.0 Үгүй ШХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
15 Хог хаягдал зайлуулах-ЗДТГ 2000.0 2000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
16 Бага үнэтэй тургэн элэгдэх зүйл-ЗДТГ 1500.0 1500.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
17 Нормын хувцас зөөлөн эдлэл-ЗДТГ 7690.0 7690.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
18 Багаж, техник, хэрэгсэл-ЗДТГ 8,820.0 8,820.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
19 Тавилга-ЗДТГ 1,990.0 1,990.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
20 Урсгал засвар-ЗДТГ 2000.0 2000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.17. 2020.12.31.
21 Баяр наадмын зардал-ЗДТГ 4000.0 4000.0 Үгүй ШХА 2020.06.05. 2020.06.20. 2019.07.01. 2020.12.31.
22 Байгалийн ургамлын ургалтын нөөцийг 

тогтоох явуул судалгаа хийх 150.0 150.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.23. 2020.12.31.



23
Уст цэгийн хамгаалалтын бүс тогтоох 87.5 87.5 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.23. 2020.12.31.

24 Байгаль орчны эсрэг гэмт хэргээс 
урьдчилан сэргийлэх, эргүүл хяналт 
шалгалтын пост ажиллуулах

4000.0 4000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.23. 2020.12.31.

25 Хортон шавьж устгах 4000.0 4000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.23. 2020.12.31.

26 Байгаль хамгаалах сарын аян зохион 
байгуулах

1500.0 1500.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.23. 2020.12.31.

27
Хууль бус мод бэлтгэлтэй тэмцэх, 
байгаль орчны хууль тогтоомжуудыг 
суртчилах, ой хээрийн түймрийн үед 
урамшуулалт морин эргүүлажиллуулах

2597.5 2597.5 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.23. 2020.12.31.

28 Ойн цэвэрлэгээ хийх, эзэнгүй хог 
хаягдал зайлуулах

2000.0 2000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.23. 2020.12.31.

29 Хууль тогтоомжуудыг суртчилах арга 
хэмжээ

1596.5 1596.5 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.23. 2020.12.31.

30
Хууль бус агнуурыг таслан зогсоох 
эргүүл хяналт шалгалтыг эрчимжүүлэх

3000.0 3000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.23. 2020.12.31.

31 Бэлчээрийн нөөцийг фото мониторинг 
аргаар тодорхойлох ажлын цэг 
байгуулах

4000.0 4000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.05. 2020.01.10. 2020.01.23. 2020.12.31.

32 Гэрэл, цахилгаан-СТ 1500.0 1500.0 Үгүй ТШОЖ/ГШБ 2020.01.07 2020.01.14 2020.01.20 2020.12.31.
33 Түлш халаалт-СТ 5000.0 5000.00 Үгүй ТШОЖ/ГШБ 2020.01.07 2020.01.10. 2020.02.01 2020.12.31.
34 Бичиг хэрэг-СТ 401.0 401.0 Үгүй ШХА 2020.01.07 2020.01.10. 2020.01.18 2020.12.31.
35 Тээвэр шатахуун-СТ 135.0 135.0 Үгүй ШХА 2020.01.07 2020.01.10. 2020.01.18 2020.12.31.
36 Шуудан холбоо-СТ 38.0 38.0 Үгүй ШХА 2020.01.07 2020.01.10. 2020.01.18 2020.12.31.
37 Ном хэвлэл-СТ 62.8 62.8 Үгүй ШХА 2020.01.07 2020.01.10. 2020.01.18 2020.12.31.
38 бага үнэтэй түргэн элэгдэх зүйл-СТ 79.6 79.6 Үгүй ШХА 2020.01.07 2020.01.10. 2020.01.18 2020.12.31.
39 Нормын хувцас зөөлөн эдлэл-СТ 46.5 46.5 Үгүй ШХА 2020.01.07 2020.01.10. 2020.01.18 2020.12.31.
40 Хөдөлмөр хамгаалал-СТ 100.0 100.0 Үгүй ШХА 2020.01.07 2020.01.10. 2020.01.18 2020.12.31.
41 Урсгал зардал-СТ 3000.0 3000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.07 2020.01.10. 2020.01.18 2020.12.31.
42 Гэрэл цахилгаан-ЭМТ 2000.0 2000.0 үгүй ТШОЖ/ГШБ 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.20 2020.12.31
43 Түлш халаалт-ЭМТ 12200.0 12200.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.02.01 2020.12.31
44 Цэвэр бохир ус-ЭМТ 560.0 560.0 үгүй ШХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
45 Урсгал засвар-ЭМТ 2000.0 2000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
46 Бичиг хэрэг-ЭМТ 1500.0 1500.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31



47 Шуудан холбоо интернэтийн төлбөр- 
ЭМТ 2900.0 2900.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31

48 Хог хаягдал зайлуулах хортон 
мэрэгчдийн устгал-ЭМТ 2000.0 2000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31

49 бага үнэтэй түргэн элэгдэх зүйл-ЭМТ 2000.0 2000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
50 хоол хүнс-ЭМТ 5330.0 5330.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
51

Эм бэлдмэл эмнэлгийн хэрэгсэл-ЭМТ 10952.5 10952.5 тийм ТШОЖ/ХТШ 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.31 2020.12.31
52 Тавилга-ЭМТ 2000.0 2000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
53

Бараа үйлчилгээний бусад зардал-ЭМТ 6081.0 6081.0 үгүй ШХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
54 Тээвэр шатахуун-ЭМТ 17818.0 17818.0 үгүй ТШОЖ/ХТШ 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
55 Ном хэвлэл-ЭМТ 330.0 330.0 үгүй ШХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
56 Нормын хувцас зөөлөн эдлэл-ЭМТ 2000.0 2000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
57 Дотоод албан томилолт 1500.0 1500.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
58 Бусдаар гүйцэтгүүлсэн бусад нийтлэг 

ажил үйлчилгээний төлбөр 22944.8 22944.8 үгүй ШХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
59 Аудит баталгаажуулалт зэрэглэл 

тогтоох 400.0 400.0 үгүй ШХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
60 Даатгалын үйлчилгээ 60.0 60.0 үгүй ШХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
61 Тээврийн хэрэгслийн татвар 50.0 50.0 үгүй ШХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
62 тээврийн хэрэгслийн онишлогоо 20.0 20.0 үгүй ШХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
63 Газрын төлбөр 34.2 34.2 үгүй ШХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
64 Улсын мэдээллийн маягт хэвлэх 

бэлтгэх 1000.0 1000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.25. 2020.01.05. 2020.01.22 2020.12.31
65 Гэрэл цахилгаан-ЕБС 12,500.0 12,500.0 үгүй ТШОЖ/ГШБ 2019.12.20. 2020.01.05 2020.01.20 2020.12.31
66 Түлш, халаалт-ЕБС 50,000.0 50,000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2020.01.05 2020.02.05 2020.12.31
67 Цэвэр, бохир ус-ЕБС 2,000.0 2,000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2020.01.05 2020.01.20. 2020.12.31.
68 Урсгал засвар-ЕБС 3,968.4 3,968.4 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2020.01.05 2020.01.20. 2020.12.31.
69 Бичиг хэрэг-ЕБС 476.5 476.5 үгүй ШХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.20. 2020.12.31.

70 Тээвэр шатахуун-ЕБС 7,000.0 7,000.0 үгүй ТШОЖ/ХТШ 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.20. 2020.12.31.

71 Шуудан холбоо-ЕБС 476.5 476.5 үгүй ШХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.20. 2020.12.31.

72 Ном, хэвлэл-ЕБС 397.1 397.1 үгүй ШХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.20. 2020.12.31.

73 Хог хаягдал зайлуулах, хортон 
мэрэгчдийн устгал, ариутгал-ЕБС 500.4 500.4

үгүй ШХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.20. 2020.12.31.



74 БҮТЭзүйл-ЕБС 1,270.8 1,270.8 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.20. 2020.12.31.
75 Эм, эмнэлгийн хэрэгсэл-ЕБС 269.7 269.7 үгүй ШХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.20. 2020.12.31.

76 Хоол, хүнс-ЕБС 60,364.3 60,364.3 үгүй НТШЖ 2019.12.20. 2019.12.25 2020.01.30 2020.12.31.
77 Нормын хувцас, зөөлөн эдлэл-ЕБС 19,349.5 19,349.5 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.20 2020.12.31.

78 Хичээл үйлдвэрлэл/БҮБЗ/-ЕБС 7,942.4 7,942.4 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.20 2020.12.31.

79 Үдийн цай-ЕБС 38,090.3 38,090.3 үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2019.12.25 2020.01.15 2020.12.31.

80 Гэрэл цахилгаан-СӨБ 5000.0 5000.0 Үгүй ТШОЖ/ГШБ 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.
81 Түлш халаалт-СӨБ 11000.0 11000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.02.10 2020.12.31.
82 Цэвэр бохир ус-СӨБ 2000.0 2000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.

83 Урсгал засвар-СӨБ 2727.3 2727.3 Үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.
84 Бичиг хэрэг-СӨБ 287.9 287.9 Үгүй ШХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.
85 Тээвэр шатахуун-СӨБ 2000.0 2000.0 Үгүй ТШОЖ/ХТШ 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.
86 Шуудан холбоо-СӨБ 287.9 287.9 Үгүй ШХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.
87 Ном, хэвлэл-СӨБ 239.9 239.9 Үгүй ШХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.
88

Бага үнэтэй түргэн элэгдэх зүйлс-СӨБ 2535.6 2535.6 Үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.

89 Эм-СӨБ 96.0 96.0 Үгүй ШХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.

90 Хоол хүнс-СӨБ 77836.3 77836.3 Үгүй НТШЖ 2019.12.20. 2019.12.23. 2020.01.25 2020.12.31.

91 Нормын хувцас зөөлөн эдлэл-СӨБ 1959.8 1959.8 Үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.
92 Бараа үйлчилгээний бусад зардал-СӨБ 719.8 719.8 Үгүй ШХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.

93
Хичээл үйлдвэрлэл-СӨБ 4798.8 4798.8 Үгүй ТШОЖ/ХА 2019.12.20. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.

Урсгал төсвийн дүн 525089.4 525089.4

1 Соёлын төвийн зуух шинэчлэх
3000.0 3000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.

2 Эм 3000.0 3000.0 Үгүй ТШОЖ/ГШБ 2020.01.02. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.

3 УБ хот дахь нутгийн зөвлөлийн уулзалт, 
зөвөлгөөн зохион байгуулах 4500.0 4500.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.

4 Сумын лавлах толь номын эх бэлтгэх 4000.0 4000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.



5 Ойн ангийн байр барихад дэмжлэг 7500.0 7500.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.01.05. 2020.01.25. 2020.12.31.
6 Сургуулийн халуун усны засвар 8000.0 8000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.02.20. 2020.03.04. 2020.12.31.
7 Цэцэрлэг /өнгөт хэвлэгч/ 2000.0 2000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.02.20. 2020.03.04. 2020.12.31.
8 Урлагын хувцас шинэчлэх 7500.0 7500.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.02.20. 2020.03.04. 2020.12.31.
9 Мотоцикль 4000.0 4000.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.02.20. 2020.03.04. 2020.12.31.
10 Зөгийн аж ахуй байгуулах 48000.0 48000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.02.20. 2020.03.04. 2020.12.31.
11 Машины засвар үйлчилгээ /ЗДТГ/ 6500.0 6500.0 Үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.02.20. 2020.03.04. 2020.12.31.
12 Машины засвар үйлчилгээ /ЗДТГ/ 2000.0 2000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.02.20. 2020.03.04. 2020.12.31.

О НХО -лалты н дүн 100000.0 100000.0
1 Баяр наадам 5000.0 5000.0 үгүй ШХА 2020.06.05. 2020.06.20. 2019.07.01. 2020.12.31.

2
Соёлын төвийн өргөтгөлийн зураг 
төсөв 3000.0 3000.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.02.20. 2020.03.04. 2020.12.31.

3 ЭМТ-ийн барилгын их засварын зураг 
төсөв 2500.0 2500.0 үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.02.20. 2020.03.04. 2020.12.31.

4
320 хүүхэдтэй хичээлийн спорт 

заалтай байрны зурагтөсөв 6400.0 6400.0
үгүй ТШОЖ/ХА 2020.01.02. 2020.02.20. 2020.03.04. 2020.12.31.

О НХСангийн дүн 16900.0 16900.0

Нийт дун 641989.4 641989.4


